

Ata da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Arraial do Cabo, realizada no dia vinte e seis de junho de dois mil e vinte e cinco.

Aos vinte e seis dias do mês de junho do corrente ano, realizou-se às 10h39, na Câmara Municipal de Arraial do Cabo, situada à Avenida Almirante Paulo Moreira, s/nº a Sessão Ordinária, ocorrida sob a Presidência do Vereador Diego Bastos que, constatando o quórum legal, iniciou a referida sessão. Na Sequência, o 1º Secretário Ad Hoc, Sr. Arthur Miranda procedeu a leitura da ata anterior, que foi aprovada sem ressalvas. Prosseguindo, realizou a leitura do expediente do dia conforme segue: <u>Indicação nº 180/25</u> - Angelo de Macedo - Manutenção e reforma da calçada no entorno do antigo cinema; Indicação nº 186/25 – Adilson Barros – Reforma da praça e quadra esportiva localizada no bairro Boa Vista; Indicação nº 187/25 - Arthur Miranda -Aplicação de bica corrida e patrolamento das ruas do bairro Novo Arraial; Indicação nº 188/25 - Alexandre Barreto - Disponibilização semanal de transporte gratuito para aqueles que desejam doar sangue; Indicação nº 190/25 – Alexandre Barreto – Criação de um convênio com clínica psiquiátrica para encaminhamento de pacientes em surto que chegam ao hospital; Requerimento nº 03/25 - Angelo de Macedo - Relação nominal das ruas e bairros do município; **Projeto de Lei nº 073/25** – Marcelo Magno – Dispõe sobre alteração da remuneração dos membros do Conselho Tutelar do Município de Arraial do Cabo e dá outras providências; Projeto de Lei nº 074/25 - Marcelo Magno - Institui o Programa Municipal de Melhorias Habitacionais no Município de Arraial do Cabo e dá outras providências; Projeto de Lei nº 075/25 – Diego Bastos – Declara o acervo da obra literária e cultural produzida pelo Sr. Uilnes Martins Pereira como Patrimônio Cultural e Imaterial do Município de Arraial do Cabo; Projeto de Lei nº 076/25 – Marcelo Magno – Dispõe sobre a criação e extinção de cargos no âmbito do Município de Arraial do Cabo e dá outras providências; **Veto nº 012/25** – Marcelo Magno Veto ao Autógrafo do Projeto de Lei nº 056/25 que trata da criação do

Programa "Meu Primeiro Emprego". A chamada regimental foi realizada na sequência pelo 2º Secretário Ad Hoc, Sr. Rogério Simas, que verificou a ausência do Sr. Bruno Florentino o qual apresentou justificativa. Prosseguindo, a Presidência submeteu à votação, o requerimento verbal proposto pelos edis Rogério Simas e Adilson Barros, que avocaram os Projetos de Lei 073, 074 e 076/25, o que foi aprovado por todos os presentes. Na sequência, a pauta foi submetida a apreciação dos pares, que aprovaram por unanimidade as seguintes matérias legislativas: Indicações nºs. 180, 186, 187, 188 e 190/25; Requerimento nº 03/25; Projetos de Lei nºs. 073, 074, 076/25; Veto nº 012/25 e Veto nº 012/25/25. Foi encaminhado às Comissões Permanentes o Projeto de Lei nº 075/25. Antes da apreciação do Projeto de Lei nº 074/25, foi convidado a fazer uso da palavra o Subsecretário de Habitação, Sr. Lúcio Mauro, que prestou esclarecimentos sobre a proposta, que tem como objetivo beneficiar famílias de baixa renda per capita, residentes em imóveis insalubres ou com sérios problemas de infraestrutura. Ordem do dia: Projeto de Lei nº 066/25 – Rogério Simas – Dispõe sobre a implantação de um posto de coleta e doação de sangue no município de Arraial do Cabo e dá outras providências Aprovado. Projeto de Lei nº 068/25 – Marcelo Magno – Altera os artigos 4º, 27°, 28°, 29°, 30° e 31° e Anexo I da Lei nº 2.606/25, para dispor sobre as modificações de competência do Núcleo de Compras e Licitações vinculada à Procuradoria Geral do Município – Aprovado. Projeto de Lei nº 071/25 – Mesa Diretora – Altera o artigo 10 da Lei Municipal nº 2.642/25 – Aprovado. Projeto de Lei nº 072/25 - Rogério Simas - Dispõe sobre o incentivo para doação de sangue para obter metas estabelecidas e estimular a população para as campanhas no Município de Arraial do Cabo – Aprovado. Explicação pessoal: O vereador Arthur Miranda parabenizou a servidora da Casa Legislativa Margareth Alcântara pela passagem do seu aniversário. O edil Alexandre parabenizou os atletas Sávio, Renan e Matheus pela conquista do título de campeões, destacando ainda a importância de levarem o nome do município ao cenário Estadual, no Rio de Janeiro. Teceu elogios aos atletas e manifestou seu orgulho pela representação realizada. O vereador Rogério solicitou à Presidência que fosse aberto um precedente regimental para a entrega de

certificados aos agentes da Defesa Civil. A Secretária de Segurança Pública, Sra. Magda, foi convidada para realizar a entrega dos certificados referentes ao curso de preparação de instrutores, promovido pela Defesa Civil do Estado do Rio de Janeiro. Na ocasião, parabenizou os agentes Wilker e Alex pelo empenho em buscar constante aperfeiçoamento, demonstrando compromisso com a excelência no exercício da função de Agente da Defesa Civil. Posteriormente, a Presidência também parabenizou a servidora Margareth e comentou sobre o encerramento dos trabalhos legislativos do primeiro semestre. Nada mais havendo a tratar, a Presidência encerrou a referida sessão, marcando a Sessão Solene para dentre alguns instantes. E para constar, eu Néri Porto, Oficial de Atas, lavrei o referido documento que será assinado pela Mesa Diretora para que produzam seus efeitos legais. Arraial do Cabo, 26 de junho de 2025.

Diego Bastos Augusto

Presidente

Arthur Miranda

1º Secretário Ad Hoc

Rogério Simas

2º Secretário Ad Hoc